

Kemal Dava Eri
DSF'nin Küba'da yapılan 10. Kongresinde
Yaptığı Konuşma (Şubat 1982) ①

Sayın Başkan,

Değerli arkadaşlar ve dostlar, ve arkadaşlar,

Dünya Sendikalar Federasyonu 10. kongresine katılmaktan büyük onur duyuyoruz. Bu kez çalışmaların, ulusal düzeydeki savaşımımız açısından önceki göre çok daha değişik düzeyde koşullardan katılıyoruz.

Ancak bu, aramızdan yer almamızı ve hepimizi, Devrimci İşi Sendikaları Konfederasyonu Disk, ve işçi sınıfımız adına istenlikle selamlamamızı engelleyemedi.

Kongreye bu elverişli çalışma koşullarını sağladığı için Küba işçileri sendikalar merkezine teşekkür ederiz. 10. dünya sendikalar kongresinin burrada, Küba'da toplanması, Kübayla ve ABD emperyalizmine karşı zorlu bir savaşım yürüten belpe halklarıyla başlıbaşına önemli bir dayanışma eylemidir. Kübanın yığıt emekçi halkı yalnız değildir ve hiç bir zaman yalnız kalmayacaktır. En isten duyularla selamlıyoruz Küba halkını.

Değerli dostlar, değerli arkadaşlar,

9. Dünya Sendikalar kongresinden bu yana, çalışmamızın temel nitelikleri değişiklik göstermediyse de, bazı olumsuz gelişmeler ortaya çıktı. ^{Dostlar,} Kongreye sunulan Temel Belpe Tasarısında, 80'li yılların ana sorunları olarak adlandırılan bazı sorunlar açığa çıktı.

Tüm uluslararası sendikal hareket dünyadan barışın korunması perpektifi üzerinde birleşiyor. Deklarasyonlar ferşevesini aşan ve militarizm ve müdahale gibi araçlara başvurulan bir politikayla karşı karşıya bulunuyoruz.

Bu politika, yumuşama sürecini dinamikleme politikasıdır. Bu politika aynı zamanda, silahlanma yarışını esli pürülmemiş bir biçimde, hızlandırmayı işeriyor. Özellikle işçiler ve sendikalar açısından, bu politikanın sorumlularını açık bir biçimde saptamak son derece önemlidir.

Bunlar, kendileri için "Dünyada barıştan çok daha önemli şeyler bulunduğunu" çip bir biçimde ilan ettiler. Bunlar Vasington'dadır, ABD'yi yönetiyorlar. Ve tüm dünyaya örnek olmak istiyorlar. Gerçelik politikasının derinleşmesinin tek sorumlusu Reagan yönetimidir.

"Barıştan çok daha önemli olan şeyler" uluslararası şirketlerin büyük tarlarından başka bir şey değildir. uluslararası askersel sanayi kompleksi. ABD savaş bütçesinden dev kazanslar elde ediyor. Öte yandan, tüm bu silahların sadece stoklanmak için üretilmedikleri de meydandadır. Bu silahlar kullanılmak için ve Pentagon yönetimindeki stratejistlerin bu alanda hazırlanmış planları vardır.

En saldırgan emperyalist çevrelerin tüm bu planları bezulabilir. Bu tarapta uluslararası sendikal hareketin yüklenildiği işler yapılmıştır. Temel belge finansıyla belirtilen dişi pibi, tüm sendikaların ve barış yanlısı tüm sistemin eylem birliğini altına ulaşmak için ^{çatır pürtermesi} ~~güçlü~~ her zaman künden daha gereklidir.

Reagan yönetiminin müdahaleciliği ile, uluslararası şirketlerin a yeniden düzenleme" stratejileri ve kapitalist bunalımın yüklenmiş işçilerin ve halkların ~~güçlerini~~ sirtına yitirmeyi hedefleyen yeni perici ekonomik ve toplumsal politikaların bazı durumlarından çok somut ^{ve çok açık} bir biçimde ~~etkilerini~~ ^{belirtmektedir.} ~~faaliyetini~~ ^{faaliyetini} göstermektedir. Türkiye örneği bu konuda anlamlıdır.

Tarih

12 Eylül 1980 devrimi ABD'nin baskısı altında gerçekleşti.

Ülkede insan hakları, sendikal ve demokratik özgürlükler üzerindeki baskıların artırılmasının paralel olarak ABD yönetimi cuntaya desteğini artırıyor. Reagan yönetiminin, ortadoğudaki serivenci pürisimlerine, petrol ve yatırım politikasının Türkiye'deki cuntanın desteğini soğukladığı ölçüde Türkiye'ye daha çok askeri yardım yapacağını açıklıyor.

Disk davasının başlamasından hemen önce Weingartner Cuntayı ziyaret etti. ABD ve Türkiye arasında bir ortak "savunma paktı" oluşturuldu. Washington 230 milyon dolarlık yardımını 700 milyon dolara yükseltmeyi kararlaştırdı.

Reagan yönetimi, orta - doğudaki petrol ihteklerini ispat etme ye yönelik ve dünyadaki birtence üssiyi somaven ulularını tü petrol tekellerinin konumlarını pekişletmek amacıyla, "asıl müdahale birliklerine" yardım "NATO çevik birliklerine" Türkiye'de askersel kolaylıklar elde etme peşindedir.

52 Disk yöneticisi hakkında askersel mahkemede idam cezası istenmesini bu gerseve içinde de deperlendirme peretiyor. Davanın temel hukuk normları da çipnemek sürüyor ve ardından 2000 sendikası militanı dahil yaprılacak.

(Hepp)
Aleksandır Haiip bu davanın hemen başlanpıcında Türkiye'de olacaktı. ancak "Polonya sorunu" seyahatini engelledi. Ve ardından Reagan yönetimi, Polonya'da insan hakları ve sendikal özgürlükler üzerine tüm soğuk göz yazıları dokümaneye bukladılar. ABD savunma bakanı Polonya ve Türkiye a birbirinden tümyle ayrı iki şey" derken haklıydı. İyi niyetli olsalar bile, bazı yorumcuların ABD'ye iki ayrı ölölü yani çift standart kullanmakla ayıplamaları ise tamamen anlamsızdı.

Barış, demokrasi, ulusal bağımsızlık ve insanın insan tarafından sömürülmesine karşı savaşın verdiği işin Disk "ideolojik" olmakla suçlanıyor. (5)

- Yüzbinlerce işçinin desteğinden püs alan Disk, ulusal eylemlerinden ötürü, a terorist bir proletaryan partisi olmakla suçlanıyor.
- DSF'den DİK' ten ve ~~ASUR~~ UHSK' den binlerce işçilerin dayanışma pörmekle suçlanıyor.
- İşçilerin yararına patronlardan önemli maddi olanaklar koparmakla suçlanıyor.

Bunlardan yorum yapmıyoruz. Bunlar ^{askerel} savcının ^{iddianamede yer alan} kendi sözleridir.

Değerli arkadaşlar,

Bunaların yükünü işçilerin sırtına yüklemek için, değişik politik görüşlere sahip Disk yöneticisi arkadaşlarımızın yazımları tehdit altındadır. ~~Guaf ve kitle sendikalarını benimsemiş~~

Bun düzmece dava durdurulmalıdır.

Bun konuda DSF, Dik ve UHSK arasında ortaya çıkan birleşik birliğin kutluyoruz.

Türkiye işçilerinin savaşını daima desteklemiş olan DSF'ye büyük teşekkür ediyoruz. Ve bu karsiden, Disk'i, yöneticilerini ve militanlarını kurtarmak için dünyadaki tüm sendikalar merkezleri bir kez daha eylem birliği içinde dayanışmaya geçiyoruz.

Bunun pozitmemiz, soğuk savaş ve uluslararası perilem kışkırtıcıları ile, dünyada işçi ve sendikalar dışmanı eylemleri cüvattendirecektir.

Dikkatiniz için teşekkür ederim.